
COPIA 
                                                                                                                                            

  
 

P R O V I N C I A  D I  T A R A N T O  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
ANNO  2012                                                                                                N° 76 
  

OGGETTO:  Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo per la distribuzione delle risorse 
decentrate – Anno 2011- relativa all’Ipotesi sottoscritta il 5/6/2012 

 

L’anno duemiladodici il giorno quattordici del  mese di giugno nella  Sala  delle adunanze del 

Palazzo del Governo, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Provinciale nelle 

persone dei Signori:  

 
 
 
FLORIDO  Giovanni  Presidente 

CARRIERI  Costanzo       Vice Pres. Ass. 

DE GREGORIO Luciano    Assessore 

GALEOTA             Marta Teresita Assessore 

LONGO  Giovanni   Assessore  

SCALERA                 Antonio Paolo  Assessore 

CONSERVA  Michele   Assessore 

LANZO  Umberto  Assessore 

MASSARO   Francesco Saverio Assessore 

GENTILE   Franco   Assessore 

MANCARELLI Giampiero  Assessore 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott. Stefano Semeraro 

Il Presidente Dott. Giovanni FLORIDO constatato che l’adunanza è valida per il numero degli 

intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

Presenze Assenze    

P  

P  

P  

P  

P  

P  

P  

P  

A  

P  

P  



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 49 
D. Lgs. 18/08/2000  n.267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: Parere Favorevole  

Il Dirigente del Settore Amministrazione, Gestione e Contabilità 
del Personale – Trasparenza ed Istituti di Partecipazione – 
Statistica – Raccolta ed Elaborazione Dati : 

   f.to Dott. Roberto Carucci 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Premesso che: 
- il sistema delle relazioni sindacali, previsto dal CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie 

Locali – (art.3 CCNL 1.4.1999 così come modificato dall’art.3 CCNL 22.01.2004), è finalizzato a ricercare 
un adeguato contemperamento tra l’interesse del datore di lavoro, di garantire ed incrementare il 
livello di efficienza e di efficacia dei servizi resi alla collettività, e l’interesse delle 
Organizzazioni Sindacali, coerente con la loro funzione naturale, di tutela delle condizioni di 
lavoro e crescita professionale del personale dipendente; 

 
- la contrattazione decentrata integrativa rappresenta il modello relazionale più rilevante, in 

considerazione  delle materie ad esso affidate; 
 
- l’art. 5 del CCNL 1.4.1999, così come modificato dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004, disciplina le 

procedure ed i tempi per la stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo del 
personale dipendente non dirigenziale; 

 
Considerato che: 
- con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 25 dell’11.02.2010, l’Amministrazione costituiva 

la delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del CCNL 1.4.1999; 
 
- con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 151 del 21.09.2011, venivano definite le linee di 

indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo 
decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per gli anni 2011/2012; 

 
- con la Determinazione Dirigenziale del Settore Personale n. 148 del 29/12/2011 di rettifica della 

precedente Determinazione n. 79 dell’11/7/2011, veniva costituito il fondo risorse decentrate del 
personale dipendente non dirigente, relativo all’anno 2011; 

 
- in data 23 aprile 2012 veniva sottoscritta l’Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 

per la destinazione delle risorse decentrate per l’Anno 2011, dal Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale; 

 
− in data 3/5/2012 – prot. n. 36413 il Presidente della Delegazione Trattante trasmetteva al 

Collegio dei Revisori la relazione tecnico – finanziaria, illustrativa e controllo sulla 
compatibilità dei costi dell’ipotesi di Accordo; 

 
− in data 3/5/2012 – prot. n. 36856-, veniva acquisito il parere favorevole dell’Organo di 

revisione, in merito alla predetta relazione; 
 
- con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 63 del 22/5/2012 il Presidente della Delegazione 

Trattante veniva autorizzato alla sottoscrizione dell’Accordo per la distribuzione delle risorse 
decentrate del personale dipendente non dirigente – Anno 2011; 



Atteso che: 
− la Ragioneria Generale dello Stato, nell’ambito della Circolare n. 16 del 2 maggio 2012, 

riguardante gli adempimenti relativi alla rilevazione del Conto Annuale – Anno 2011 – 
precisava una serie di novità riferite al monitoraggio della contrattazione integrativa; 

 
−  in particolare, la predetta Circolare n. 16/2012, nel paragrafo della contrattazione integrativa, 

esplicitava in maniera puntuale le modalità di riduzione del fondo previste dall’art. 9, comma 2 
bis del D.L. n. 78/2010 (convertito nella Legge n. 122/2010), e precisava che : 
� “ i fondi 2011 non possono superare il limite 2010; 
� una volta rispettato il primo vincolo, i fondi stessi devono essere ulteriormente ridotti in 

misura proporzionale alla diminuzione del personale.” 
 

−  in ragione dei contenuti della Circolare RGS, veniva modificata la Determinazione Dirigenziale 
del Settore Personale n. 148/2011 e rideterminato il fondo 2011, mediante applicazione delle 
due diverse riduzioni previste consistenti nel rispetto del limite fondo 2010 e  nella riduzione 
proporzionale del personale del dipendente, in quanto costituiscono due distinti controlli;  

 
− con la Determinazione Dirigenziale del Settore Personale n. 74 del 5/6/2012, il fondo risorse 

decentrate del personale dipendente non dirigente dell’anno 2011, veniva determinato nella 
misura di € 871.985,77; 

 
− in data 5 giugno 2012, si procedeva alla sottoscrizione di un’ulteriore Ipotesi di Accordo 

Integrativo Decentrato, allegata alla presente relazione quale parte integrante, con la quale viene 
apportata un variazione all’Art. 1 – Premessa- dell’Ipotesi precedente, sottoscritta il 23 aprile 
2012, in quanto risulta modificata la misura delle somme  accantonate per i contenziosi in 
essere; 

 
− in data 6/6//2012 – prot. n. 52727, il Presidente della Delegazione Trattante trasmetteva al 

Collegio dei Revisori una nuova relazione tecnico – finanziaria, illustrativa e controllo sulla 
compatibilità dei costi dell’Ipotesi di Accordo, sottoscritta il 5/6/2012; 

 
− in data 6/6/2012 – prot. n. 52873-, veniva acquisito il parere favorevole dell’Organo di 

revisione, in merito alla predetta relazione; 
 
 
Ritenuto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’Accordo di destinazione delle risorse decentrate per l’Anno 2011, in considerazione 
dell’Ipotesi sottoscritta il 5 giugno 2012; 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
- Visti i CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali, in particolare l’art. 5 del CCNL 

1.4.1999, così come modificato dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004; 
- Vista la documentazione in atti citata; 
- Vista l’ipotesi di Accordo di destinazione delle risorse decentrate per l’Anno 2011, 

sottoscritta dal presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione 
trattante di parte sindacale in data 5 giugno 2012; 

- Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori datato 6/6/2012- prot. 52873; 
- Visto il parere espresso dal Dirigente competente in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa; 
- Visti gli artt. 42,48,49 e 107 del D.Lgs. n.267/2000; 
 



 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di autorizzare, a conferma della Deliberazione di Giunta Provinciale n.63/2012, il Presidente 
della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo integrativo sulla 
distribuzione delle risorse decentrate – Anno 2011- in considerazione  dell’Ipotesi sottoscritta il 
5 giugno 2012; 

 
2. di dare atto che l’Accordo di cui si autorizza la sottoscrizione è compatibile con i vincoli 

risultanti dal CCNL e dal bilancio oltre che con i vincoli derivanti dall’applicazione delle norme 
di legge, anche in considerazione del parere rilasciato dal Collegio dei revisori, datata 6/6/2012 
– prot. n. 52873; 

 
3. di trasmettere, a norma del precitato articolo contrattuale oltre che dell’art. 40-bis del D.Lgs. 

n.165/2001, comma 5 (così come modificato dall’art. 55 del D.Lgs. n. 150/2009), all’ARAN ed 
al CNEL la seguente documentazione: 
- Copia dell’accordo integrativo decentrato; 
- Copia della Relazione tecnico – finanziaria  che illustra le risorse decentrate disponibili e le 

relative modalità di utilizzo, 
- Copia della certificazione rilasciata dal Collegio dei Revisori, datata 6/6/2012 – prot. 

n.52873; 
- Copia del presente provvedimento deliberativo; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 67, comma 8, della legge 133/2008, in attuazione dei principi 

di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, la Provincia di Taranto, 
al pari delle altre amministrazioni, hanno l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, per il 
tramite del Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, 
certificate dagli organi di controllo interno; 

 
5. di dare atto, altresì,che  ai sensi dell’art. 67, comma 11, della legge 133/2008, la Provincia di 

Taranto, al pari delle altre amministrazioni, ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul 
proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle 
informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in 
materia di contrattazione integrativa. 

 
 

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, sempre ad unanimità di 
voti espressi nelle forme di legge. 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell‘art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Approvato e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE  ILVICE SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Giovanni FLORIDO f.to Dott. Stefano SEMERARO 

 

 

 

 

 

 

ALBO PRETORIO  N. _________ 

 

L’incaricato______________ 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore di Segreteria Generale, visti gli atti d’ufficio, ai sensi del  

d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 

 

 

A T T E S T A 

 

 

Che la presente deliberazione è originale: 

 

è affissa, su attestazione dell’incaricato, all’albo pretorio provinciale per quindici giorni consecutivi 

dal __________________al ______________________, come prescritto  

dall’art. 124, d. lgs. n. 267/2000;  

 

 

Taranto lì _____________ 

 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE 

SEGRETERIA GENERALE 

f.to (Avv. Stefano SMERARO) 


